
   
  
 

 
 Originale 
 
 
 

SERVIZIO    FINANZIARIO 
 
 
 

DETERMINAZIONE     N.     5     DEL   20/01/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: ORGANO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2025/2027 IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE CIG: B52ECE3351 
 
 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 
 
 
Premesso che l’entrata in vigore del D.Lgs. 150/2009 di attuazione della Legge 15/2009 in materia 
di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, 
rende indispensabile, per gli enti locali, di rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno ed i 
modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative, 
individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della performance; 
 Visto in particolare l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 in merito alla costituzione dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) presso le pubbliche amministrazioni; 
 
 Vista inoltre la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle amministrazioni pubbliche n. 4 del 16.02.2010 con la quale sono definiti i criteri dei 
requisiti per la nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione nelle 
Amministrazioni pubbliche statali, ex artt. 13, c. 6 lett. g) e 14 del D. Lgs. 150/2009; 
Visti i criteri interpretativi emanati dall’ANCI in materia per gli enti locali; 
 
Precisato che non si applicano alla nomina dei componenti dell’OIV le disposizioni di cui all’art. 7 
c. 6, 6-bis, 6-ter del D. lgs. 165/2001, come previsto dall’art. 7 comma 6-quater; 
 
Vista la deliberazione di GC n. 3 del 17/01/2025 con la quale è stato nominato l’Organo di 
Valutazione, per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2027, nella persona della Dr.ssa ALASONATTI 
Valeria, nata il 13.07.1975 a Ciriè (TO), residente in Susa (TO), della società DIALOGOS sas di 
Eligio Alasonatti & C. con sede in Susa (TO)-Via J.B. Fell 6, C.F. 09051760016, per un compenso 

    C O M U N E   D I   F R O N T
             PROVINCIA  DI  TORINO



annuo onnicomprensivo pari € 1.400,00 + Iva 22%, per un importo complessivo di € 1.708,00 
annuo; 
 
Ribadito che l’oggetto della prestazione in argomento risulta espressamente previsto dagli artt. 7 e 
14 del D.Lgs. n. 150/2009 e che la spesa derivante risulta necessaria per adempiere alle richiamate 
disposizioni di legge; 
Considerato che, per motivi di incompatibilità, il Segretario Comunale non può far parte 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione in quanto verrebbe a verificarsi una sovrapposizione 
tra valutato e valutatore, così come ribadito dalla Deliberazione CIVIT n. 4/2010; 
Vista altresì la Risoluzione del 10.11.2010 della CIVIT con la quale viene ribadito che il Segretario 
Comunale non può far parte dell’Organismo Indipendente di Valutazione nonostante la previsione 
di cui all’art. 14 comma 1 del D. Lgs. n. 150/2009 secondo la quale la costituzione dell’Organismo 
di Valutazione debba essere effettuata “senza maggiori oneri per la finanza pubblica” o comunque 
“nei limiti delle risorse attualmente destinate ai servizi di controllo interno”, in quanto è possibile 
che gli Enti Locali utilizzino altri stanziamenti già posti in bilancio ancorchè destinati alle spese per 
la costituzione ed il funzionamento dell’OIV; 
Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.Lgs. n. 150/2009, in mancanza della 
“Relazione sulla performance” da redigersi da parte dell’ Organismo Indipendente di Valutazione, 
non è possibile dar corso agli strumenti per premiare il merito di cui al Tit. III del D.Lgs. n. 
150/2009; 
Ravvisata la necessità di provvedere a formalizzare il relativo impegno di spesa per l’affidamento 
dell’incarico in oggetto; 
Rilevato, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato 
gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato, in particolare gli artt.183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Di Dare Atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/00, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio 
di bilancio", introdotta dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 208/2015; 
 
Richiamata la deliberazione di CC n. 36 del 12/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, 
ai sensi dell'art.107 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;  
 
Verificata dal sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PRENDERE ATTO della deliberazione di GC n. 3 del 17/01/2025 con il quale è stato 
nominato l’Organo di Valutazione per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2027 nella persona 
della Dr.ssa ALASONATTI Valeria, nata il 13.07.1975 a Ciriè (TO), residente in Susa (TO), 
della società DIALOGOS sas di Eligio Alasonatti & C. con sede in Susa (TO) - Via J.B. Fell 
6 - C.F. 09051760016; 



2. DI DARE ATTO che alla Dr.ssa ALASONATTI Valeria della ditta DIALOGOS sas di 
Eligio Alasonatti & C. compete un compenso annuo di € pari € 1.400,00 + Iva 22%, per un 
importo complessivo di € 1.708,00 annuo; 

3. DI IMPEGNARE, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
richiamate, la somma complessiva di € 5.124,00 Iva compresa quale compenso per il 
componente del nucleo di valutazione Dr.ssa Valeria Alasonatti della società Dialogos s.a.s 
per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2027; 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 5.124,00 così come segue: 
 

- € 1.478,00 al codice 01.11.1 Cap. 850/850/1 “Incarichi prestazioni professionali 
varie” del Bilancio di Previsione 2025 (esigibile entro il 31.12.2025); 

- € 1.478,00 al codice 01.11.1 Cap. 850/850/1 “Incarichi prestazioni professionali 
varie” del Bilancio di Previsione 2026 (esigibile entro il 31.12.2026); 

- € 1.478,00 al codice 01.11.1 Cap. 850/850/1 “Incarichi prestazioni professionali 
varie” del Bilancio di Previsione 2027 (esigibile entro il 31.12.2027). 

 
5. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il 

seguente C.I.G. B52ECE3351; 
6. DI DARE ATTO che il Legale Rappresentante della ditta ha reso le proprie dichiarazioni, 

conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 
190/2012 e del Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Front e per le 
finalità in essa previste; 

7. DI AVER VERIFICATO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 
credito o debito. 

8. DI LIQUIDARE la società DIALOGOS sas di Eligio Alasonatti & C. con sede in Susa (TO) 
- Via J.B. Fell 6 - C.F. 09051760016 annualmente ad espletamento di incarico e dietro 
presentazione di regolare fatturazione elettronica. 

 
 
 

 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 PERINO Andrea 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Front, lì 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 PERINO Andrea 

 
======================================================================= 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Front, lì 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 PERINO Andrea 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì 25/01/2025 
 
 
                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                             Dott. Curcio Filadelfo 
 
 

                   ============================== 
  
 
 
 
  

  
 


